Funcionamento – AF.  

§ 2° O Termo de Compromisso Ambiental – TCA incluirá compromissos de regularização, 

prazos e obrigações ambientais especificas.   

§3º A Autorização de Funcionamento (AF) concedida com base em TCA terá validade máxima 

de 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias, improrrogáveis. 

§4º O Termo de Compromisso Ambiental não substitui o licenciamento ambiental, nem exime 

o empreendedor do cumprimento das exigências legais aplicáveis às licenças ambientais. 

CAPÍTULO IV 

DAS DISPOSIÇÕES COMPLEMENTARES E FINAIS